Prefei tura

C.vrtsetheiro Lafaitte

Secretaria Municipal de Saúde
Atenção Especializada

~
c.sus  SI~ MA ÚNICO DE SAÚDE

~

Ofício n° 237/2023/SMS/DAE/CÂMARA
Ao Sr. Vereador Washington Fernando Bandeira
Assunto: Resposta ao Requerimento n° 521/2023

Conselheiro Lafaiete, 19 de outubro de 2023.
Senhor Vereador,

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio do Departamento da Atenção Especializada,

encaminha resposta referente ao Requerimento N°521/2023.

Este Departamento esclarece que a solicitação de pedido de direcionamento da Emenda

Impositiva para o Departamento da Atenção Especializada e Centros Regionais, foi no sentido de

esclarecer que existe setores dentro desta pasta que são custeados com recursos do Estado e União, e a

Policlínica Municipal e os Centros Regionais são custeados com recursos próprios, e o gasto com estes

setores são altos; em se tratando da Policlínica Municipal, unidade referenciada, porta aberta, para

microrregião de saúde, que engloba 12 municípios, para urgência e emergência 24 h, com uma média

de mais de 200 atendimentos em 24 h e os três Centros Regionais de Saúde, referência em atendimento

ambulatorial especializado com atendimentos demais de 18 especialidades.

Mas gostaríamos de ressaltar que a estrutura do serviço de atendimento de uma emergência é

regulamentado pela ANVISA e a Portaria n° 354 estabelece todas as condições mínimas para um

serviço de urgência e emergência, a partir das especificidades físicas do local até os equipamentos

essenciais; sendo assim reforçamos que a Policlínica Municipal possui os equipamentos mínimos

necessários para realização do atendimento de urgência e emergência, mas a solicitação do

direcionamento da emenda impositiva será para custeio, ou seja, manutenção desses setores, e no que

se refere a compra de equipamentos, esses serão para ampliação e inovação de novos equipamentos

para otimizar o atendimento.

No que tange o direcionamento da Emenda Impositiva é facultativo de cada vereador, mas o

Departamento da Atenção Especializada elaborou a proposta para utilização e destinação da Emenda

Impositiva, assim o vereador irá destinar e já tendo ciência de como a destinação será utilizada.

Sem mais para o momento e a disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,
i

Diane Coura Fidelis
Diretor a. a Atenção especializada.

e :a s
ecr tária Municipal de Saúde.

Identificação do recebedor:

Data: I /

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-000
Telefone: (31) 3769-6015 - E-mail: saudeespecializadasmscl(ccanselheiroiafaiete.mgyov.hr

1